
Cognome Nome 

ANTONIO MELIS 
AMBU MARIA CARMEN 
CAMBA FRANCO 
CANNAS PAOLA 
CONTU MARIA CHIARA 
OPPES RENATO 
PUSCEDDU LAURA ANNA 

Qualifica 

SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 

SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
SI 

Comune di SELARGIUS Paci. Numero Data 
Provincia di Cagliari G.C. 

1 446 29/06/1995 
Codice 1026 

Oggetto: 
Smaltimento rifiuti solidi urbani nella discarica di Serdiana - Prose 
guimento del servizio. 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L' anno millenovecentonovantacinque 	addi' ventinove 
del mese di GIUGNO 	alle ore 8.30 	nella Residenza Comunale, 
convocata nei modi di legge, si e' riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano : 

Partecipa il Segretario Generale Sig. 	GIUSTINO SADDI 

Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale il numero degli 
intervenuti, il DOTT. ANTONIO MELIS 	SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull'oggetto all'ordine del giorno. 

SEGelTE9 C 



    

Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 
G.C. 

Pag. 

2 

Data 

29/06/1995 

    

    

Smaltimento rifiuti solidi urbani nella discarica di Serdiana - Prose 
guimento del servizio. 

Richiamata la deliberazione G.14. n.12 del 20.01.95 con la quale 
veniva prorogato l'affidamento del Servizio di smaltimento finale 
dei R.S.U. alla ditta ECOSERDIANA s.p.a. fino al 30.06.95; 

Preso atto che l'inceneritore del C.A.S.I.C., che nell'ambito 
del Piano Regionale per lo smaltimento dei R.S.0 costituisce 
l'alternativa alla discarica di Serdiana, a tutt'oggi non e' stato 
ancora attivato, ne' :si conoscono le condizioni e la data di avvio; 

Considerato che si e' in attesa di conoscere le determinazioni 
definitive richies•.e e sollecitate alla R.A.S. negli 
incontri tenutisi anche con numerosi altri Comuni dell'area 
Cagliaritana, circa il destino del trasferimento dei R.S.U. dopo 
il 	30.06 p.v. 	e sopratutto circa le condizioni di carattere 
economico che graveranno sul Comune; 

Vista la nota n.2465/95/RF/Vg del 28.06.95 della ECOSERDIANA 
s.p.a. con la quale viene proposto a condizioni immodificabili il 
proseguimento del servizio di smaltimento finale a 49.900 L/tonn. 
fino al 31.08.95 ed a 67.400 L/tonn. per i dodici mesi successivi; 

Richiamati i chiarimenti gia' forniti dalla Regione (nota 
n.9442 del 08.03.95 e n.16161 del 14.04.95) e dalla Provincia (nota 
n.75/int del 22.02.95) in merito alle tariffe di 49.900 
L/tonn. richiesta dall'ECOSERDIANA s.p.a. a partire dal gennaio 
1995; 

Considerato che si rende necessario adottare ogni consentito 
provvedimento urgente per scongiurare pericoli di interruzione di 
pubblico servizio e conseguente danno per l'igiene pubblica e per 
l'abitato e che aLtresi occorre adottare ogni cautela verso 
comportamenti che p•:rebbero costituire fonte di responsabilita' di 
danno erariale; 

Ritenuto, 	in attesa della verifica di legittimita' da 
parte della compe•zente autorita' Regionale e Provinciale 
sulle condizioni poste dalla Ditta ECOSERDIANA s.p.a richiesta da 
questo Comune, con nota n.13932 del 29.06.95, 
di dover applicare a titolo di acconto la tariffa di L.41.150 
provvedendo nel contempo ad accantonare le differenze con il 
corrispettivo di L.49.900 L/tonn. richiesto; 

Acquisiti 	ai 	sensi 	delriart.53 	della legge 142/90, i 
pareri favorevoli 	dal punto di vista tecnico, contabile e di 
legittimita' del presente atto rispettivamente dal 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, dal Ragioniere e dal 
Segretario Generale; 

Preso atto che il responsabile dei Servizi Finanziari ha 
attestato che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova 
copertura al cap.5790.1/95; 



    

Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 
G.C. 

Pag. 

3 

Data 

29/06/1995 

   

    

Smaltimento rifiuti solidi urbani nella discarica di Serdiana - Prose 
guimento del servizio. 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

1) Di prorogare l'affidamento del servizio di smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani alla ditta ECOSERDIANA s.p.a. per il periodo 
dal 01.07.95 al 31.08.95; 

2) Di dare atto che alla Ditta ECOSERDIANA s.p.a., 
verra' corrisposto,a titolo di acconto, il corrispettivo per i 
rifiuti solidi urbani conferiti nella discarica di Serdiana dal 
01.07.95 al 31.08.95, applicando la tariffa di L.41.150/tonn. oltre 
IVA; 

3) Di provvedere all'accantonamento della somma 	di 
L.8.750/tonn. piu' IVA, pari 'sala differenza tra il corrispettivo 
richiesto della Ditta Ecoserdiana di L.49.900/tonn e la tariffa di 
L.41.150/tonn. 	applicata a titolo di acconto e salvo conguaglio; 

4) Di 	determinare con successivo atto deliberativo 
l'eventuale conguaglio che dovesse scaturire, dalla verifica di 
congruita' da parte delle competenti autorita' Regionali 	e 
Provinciali; 

5) Di autorizzzare il Sindaco alla stipula del relativo 
contratto in conformita' allo schema che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante; 

6) Di riprendere con forza le sollecitazioni alle competenti 
autorita' Regionali e Provinciali per la emissione del parere di 
legittimita' 	sulle condizioni 	poste dalla ditta ECOSERDIANA 
s.p.a. sia per quelle di carattere economico che per quanto 
concerne la durata di proseguimento del servizio; 

7) Di 	imputare 	la spesa complessiva di circa 
L.95.000.000 	IVA 	compresa al cap.5790.1 "Spese diverse serv. 
smaltimento R.S.U." competenza Bilancio 95 imp. nn.828; 

8) Di dichiarare, 	con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.47, coma 
3, della Legge 142/90. 



Comune di SELARGIUS Pag. Numero Data 
Provincia di Cagliari G.C. 

4 446 29/06/1995 

Let 

IL I 

fermato e sottcscritto 

CO 	-.1J'ASSESSORE ANZIANO IL S 

Si dichiara che questa deliberazione e' stata pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
al 

Dalla Residenza Municipale addi' 

IL SEGRETARIO GENERALE 

	  ESECUTIVITA' DELL'ATTO 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'uffi io, 

ATTESTA 
a) CHE la presente deliberazione : 

()E' stata comunica:a, ccn lettera Nr. 	, in data 	  
ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall'art.45, comma 3 della 
Legge N.142/90. 

()E' stata trasmessa al Sig.Prefetto con lettera Nr. 	, in data 
	 ai sensi dell'art.45 legge 142/90, comma 5 bis e 5 ter. 

()E' 	stata trasmessa, con lettera n. 	 , in data 	  
al comitato per il controllo : 
()su iniziativa della Giunta Comunale (art. 45,comma 1); 
()a richiesta dei signori consiglieri: 

()nei limiti delle illegittimita' denunciate (art.45, comma2); 
()perche' ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto 
con atti fondamentali del Consiglio (art. 45, comma 4) 

b) CHE la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 	 
()decorsi dieci giwni dalla data di inizio della pubblicazione, non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo o (art.47,comma 
2); 

()non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di 
altra deliberazione (art. 45, comma 5); 

()perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.47, comma 3) 
()decorsi 20 giorni dalla ricezione dell' atto (art. 46, comma 1), 
dei documenti o degli atti integrativi richiesti (art.46,comma 4) 
senza che il comi':.ato abbia comunicato il provvedimento di 
annullamento; 

()e' stata dichiarata esente da vizi dal comitato di controllo 
(art.46, comma 5). 

IL SEGRETARIO GENERALE 
li, 

$ 



r"' 

w .44_ 6  
f "( r7, r:',21 

2(&,. 06. i g z... 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI  S EL 2 i IJ5 

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI 

SOLIDI URBANI. 

L'anno millenovecentonovantacinque il giorno 	 

del mese di 	  in 	EI-Pr 9_ 6,5  w 	nella 

Casa Comunale. 

Avanti a me Segretario Comunale, Dott. 	  

senza assistenza di testimoni a cui le parti, che 

hanno i requisiti di legge, hanno rinunciato con il 

mio consenso, sono comparsi: 

Il Sig. 	  il quale interviene 

nella sua qualità di Sindaco pro tempore e legale 

rappresentante del Comune di  Se-h-R I 11S 	- C.F. 

Il Sig. 	  il quale interviene nella 

sua qualità di 	 , giusta verbale 

del Consiglio di Amministrazione, della Società 

ECOSERDIANA S.p.A. - C.F. e P.IVA 01643170929 con 

sede in Cagliari, Via Saverio Mattei n. 22, giusta 

certificato rilasciato dalla Cancelleria del 

Tribunale di Cagliari, in atti. 

Io Segretario Comunale sono certo dell'identità 

personale dei comparenti i quali dichiarano e 

stipulano quanto segue: 



Premesso: 

- che la Società ECOSERDIANA S.p.A. ha realizzato 

in agro di Serdiana località "S'ARENAXIU" una 

discarica controllata per lo smaltimento di rifiuti 

solidi urbani ed assimilabili e rifiuti speciali; 

- che con provvedimento prot. n. 00006 in data 

02.01.91 	l'Assessorato 	Difesa 	Ambiente 	della 

Regione Autonoma Sardegna ha autorizzato la 

ECOSERDIANA S.p.A. all'esercizio della discarica 

nel settore per lo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani fino al suo completamento; 

- che la ECOSERDIANA S.p.A. si è proposta per 

effettuare lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

del Comune di 5EL/q- R. 	S 	nella discarica 

controllata suddetta; 

- che la Giunta Municipale di 5L-A-R ius con 

deliberazione del 

 

n. 	ha stabilito 

     

di affidare alla ECOSERDIANA S.p.A., con decorrenza 

dal il servizio di smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani del territorio Comunale di 

5 5Lf . ‘2• l li 5  alle condizioni tutte di cui al 

presente contratto, allegato quale parte essenziale 

alla predetta deliberazione. 

Tutto ciò premesso ed essendo intenzione delle 

parti di far risultare mediante atto pubblico gli 



accordi intervenuti, le stesse convengono e 

stipulano quanto segue: 

ART. 1) I sunnominati contraenti dichiarano di 

riconoscere e confermare la premessa narrativa come 

parte integrante del presente atto. 

ART. 2) Il Comune di  SEL-PHZ-C, L(5,  in appresso 
indicato anche come Amministrazione appaltante, 

affida alla ECOSERDIANA S.p.A., in appresso 

indicata anche Ditta appaltatrice, che accetta, il 

servizio di smaltimento presso la discarica 

controllata situata nel territorio comunale di 

Serdiana, località S'Arenaxiu di tutti i rifiuti 

solidi urbani raccolti nell'ambito del territorio 

comunale di 56-Z-f31-2 G 105  . 

ART. 3) La durata del presente appalto è stabilita 

sino al 30.06.1995. 

ART. 4) Il corrispettivo dovuto dal Comune di 

eLi61 i t1 S  alla ECOSERDIANA S.p.A. per 

l'esecuzione del servizio di smaltimento dei 

rifiuti da conferirsi, a Serdiana, nella discarica 

della Società appaltatrice, a cura, spese e rischio 

del Comune di sez-I9-2 41 u S  verrà determinato 

con l'applicazione della tariffa di L. 49.900 (lire 

quarantanovemilanovecento) in ragione di ogni 

tonnellata di rifiuto conferito in discarica. 



La determinazione dei quantitativi conferiti 

avverrà mediante doppia pesatura (lordo-tara) del 

mezzo che effettua il trasporto, sulla pesa a. 

bilico posta all'ingresso della discarica. 

In caso di fuori servizio di questa, ed in assenza 

di sistema alternativo di pesatura, agli effetti 

della fatturazione si prenderà come riferimento il 

peso medio degli ultimi sette carichi (o, 

eventualmente, del maggior numero di carichi 

disponibile, anche se inferiore a 7) relativi a 

conferimenti effettuati in precedenza con automezzi 

della stessa portata. Protraendosi oltre i 15 

giorni il fuori servizio della pesa della 

discarica, la determinazione dei rifiuti conferiti 

dovrà essere effettuata in un impianto alternativo 

di pesatura. 

ART. 5) I rifiuti dovranno essere conferiti in 

discarica secondo quanto previsto dalle vigenti 

leggi in materia di trasporto e conferimento di 

rifiuti solidi urbani per lo smaltimento in 

discariche controllate. 

Verranno accettati per lo smaltimento in discarica 

solo ed esclusivamente i rifiuti contemplati nel 

precedente articolo, tutti i giorni in cui viene 

effettuato il servizio di raccolta nel Comune di 



	

S Et h.-R,(a  i ti 5-  	con esclusione dei giorni festivi. 

Il Comune di  S 6.L142,411_( 5-   dichiara di conoscere 

perfettamente il Regolamento di Gestione della 

Discarica Controllata di Serdiana, che si allega 

sub. A) per far parte integrante e sostanziale del 

presente contratto, impegnandosi fin d'ora per 

quanto non in contrasto con il presente atto a 

rispettare i limiti, i vincoli e le direttive in 

esso contenute. 

Alla discarica avranno accesso solo gli automezzi 

speciali per il trasporto dei rifiuti solidi urbani 

autorizzati ai sensi delle vigenti leggi e 

regolamenti, secondo un piano di conferimento 

stabilito dalla ECOSERDIANA S.p.A. in funzione 

dell'organizzazione disposta per la gestione della 

discarica. 

Il servizio di smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani conferiti in discarica non potrà essere 

interrotto se non a seguito ed in conformità di 

provvedimento Regionale sospensivo della 

autorizzazione predetta o per scioperi a carattere 

nazionale o per diversa causa comprovata di forza 

maggiore. 

In caso di temporanea impossibilità a smaltire i 

rifiuti conferiti in discarica per cause diverse da 



quelle di cui sopra, la ECOSERDIANA S.p.A. si 

impegna a depositarli provvisoriamente nell'ambito 

della discarica ed a prelevarli successivamente, a 

propria cura e spese, per l'abbancamento definitivo 

quando sia cessata o sia stata eliminata la causa 

che abbia determinato l'inagibilità della 

discarica. 

Qualora la ECOSERDIANA S.p.A. non fosse in grado di 

assicurare il servizio alternativo di cui sopra, 

resta fissata in L.   (lire  

al giorno la penale dovuta al Comune di 

per il mancato ricevimento dei 

rifiuti. 

Protraendosi per più di 7 giorni consecutivi tale 

interruzione, 	è 	facoltà 	del 	Comune 	di 

di chiedere la risoluzione del 

contratto. 

ART. 6) Le competenze della Ditta appaltatrice per 

le prestazioni di cui al presente contratto saranno 

liquidate con periodicità mensile dal competente 

Ufficio Comunale previa verifica degli importi 

derivanti dall'applicazione della tariffa di cui al 

precedente ART. 4 ai quantitativi di R.S.U. 

smaltiti in discarica. 

Il pagamento del corrispettivo per l'esecuzione del 



servizio dovrà avvenire entro 30 giorni dalla data 

di 	ricevimento 	da 	parte 	del 	Comune 	di 

SE£-71-  5  della fattura relativa ai 

quantitativi conferiti mensilmente alla discarica, 

che dovrà essere trasmessa a mezzo raccomandata 

postale o mediante raccomandata a mano. 

Trascorso tale termine saranno applicati, per la 

durata del ritardo, gli interessi calcolati al 

tasso percentuale ABI corrente maggiorato di 3 

punti da pagarsi entro 60 gg. dalla data di 

ricevimento da parte del Comune di se_A-ti2‘14-15  

delle relative fatture di addebito. 

Nel caso il quantitativo mensile esposto nella 

fattura emessa dalla ditta appaltatrice differisse 

da quello accertato, per lo stesso periodo, 

dall'Amministrazione appaltante, quest'ultima dovrà 

comunque provvedere, nel termine sopraindicato, al 

pagamento del corrispettivo corrispondente al 

quantitativo verificato dal competente Ufficio 

Comunale, salvo conguaglio da regolarsi, effettuati 

i dovuti riscontri, con l'emissione di nota di 

credito o fattura integrativa da parte della ditta 

appaltatrice. 

E' comunque facoltà della ditta appaltatrice, 

verificandosi ripetuti ritardi nei pagamenti, di 



sospendere 	previa 	messa 	in 	mora 

dell'Amministrazione, a mezzo lettera raccomandata 

A.R. con preavviso di almeno quindici giorni, il 

servizio di smaltimento. 

La morosità così determinata, comporterà "ipso 

jure", ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

1456 Cod. Civ., la risoluzione del presente 

contratto per inadempimento del Comune di 

 

restando autorizzata, la Ditta 

  

appaltatrice, alla immediata, definitiva cessazione 

del servizio. 

ART. 7) A garanzia del regolare adempimento degli 

obblighi assunti con il presente contratto la 

ECOSERDIANA S.p.A. costituisce una cauzione di 

L. (lire ) pari al 

5% 	dell'importo 	presunto 	dell'appalto 

(L. 	 ) 	mediante 	fidejussione 

rilasciata dal Banco di Sardegna - Sede di Quartu 

S. Elena il 	 intestata alla Società 

medesima, con vincolo in favore del Comune di 

SeL,A7(;L(9,W,5  da svincolarsi alla fine del servizio. 

ART. 8) Le spese del presente contratto, inerenti e 

conseguenti sono a carico della ECOSERDIANA S.p.A.. 

Le prestazioni di cui al presente contratto 

rientrano nell'ambito di applicazione della imposta 



sul valore aggiunto, di cui al D.P.R. 26 ottobre 

1972 n. 633 e successive modificazioni. 

Qualora nel corso di validità del contratto 

venissero emanate leggi, regolamenti o comunque 

disposizioni aventi riflessi, sia diretti che 

indiretti, sul regime fiscale del contratto e/o 

delle prestazioni, le parti stabiliranno di comune 

accordo le conseguenti variazioni. 

ART. 9) Eventuali controversie che dovessero 

insorgere fra le parti in relazione al presente 

contratto, anche successive alla sua scadenza, 

saranno demandate ad un collegio composto da tre 

arbitri, uno designato dall'Amministrazione 

Comunale, uno dalla Ditta appaltatrice ed il terzo 

in accordo tra i due arbitri di parte o, in caso di 

disaccordo, dall'Avvocato Distrettuale dello Stato 

di Cagliari. 

La parte che richiederà l'arbitrato dovrà designare 

il proprio arbitro con lo stesso atto di richiesta 

o, comunque, non oltre il decimo giorno dalla data 

di notifica dell'atto stesso. 

Entro il termine di dieci giorni dalla nomina del 

primo arbitro dovrà aver luogo la designazione 

dell'arbitro di controparte. 

Trascorso tale termine, a richiesta della parte che 



ha 	fatto 	ricorso 	all'arbitrato, 	l'Avvocato 

Distrettuale dello Stato provvederà alla nomina 

dell'arbitro della parte inadempiente. 

Il collegio arbitrale, così costituito, giudicherà 

secondo equità, con lodo non impugnabile, nel 

termine di quarantacinque giorni dalla data della 

sua costituzione, che dovrà avvenire entro e non 

oltre il trentesimo giorno dalla nomina del terzo 

arbitro. 

Il pagamento delle spese dell'arbitrato rimarrà a 

carico della parte soccombente. 

Agli effetti della procedura prevista dal presente 

articolo si precisa che ogni atto inerente 

l'arbitrato dovrà essere notificato, per quanto 

concerne la Ditta appaltatrice, direttamente alla 

sede legale di quest'ultima. 

ART. 10) Ai fini della registrazione del presente 

contratto le parti fanno espressa richiesta di 

applicazione della imposta di registro in misura 

fissa, ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986 

n. 131, trattandosi di prestazioni di servizi 

soggette all'imposta sul valore aggiunto. 

Si richiamano in materia di subappalto e cottimo le 

norme di cui all'art. 19 della Legge 13.09.1982 n. 

646, con le modifiche previste dall'art. 2 



quinquies della Legge 12.10.1982 n. 726 nonchè 

l'art. 18 della Legge 19.03.1990 n. 55 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

Per quanto previsto dal combinato disposto 

dell'art. 19 Legge 646/82 e art. 2 Legge 936/82 e 

art. 7 Legge 55/90 si dà atto che la Prefettura di 

Cagliari ha rilasciato i relativi certificati di 

non sussistenza d'impedimenti, in atti. 

E richiesto io Ufficiale Rogante ho ricevuto questo 

atto su pagine 	 e parte di questa, che previa 

lettura datane alle parti e dichiarazione ricevuta 

dalle stesse che il presente è conforme a volontà e 

che rinunciano alla lettura degli allegati per 

averne già preso cognizione, viene sottoscritto 

dalle stesse. 

IL SINDACO 	 ECOSERDIANA S.p.A. 

IL SEGRETARIO 



ECOSERDIANA S.p.A. 

Discarica controllata in agro di Serdiana 

Moduli di 1:' categoria 

REGOLAMENTO DI GESTIONE 

La ECOSERDIANA S.p.A., CONCESSIONARIA del servizio 

di smaltimento in DISCARICA CONTROLLATA di rifiuti 

solidi urbani ed assimilabili, svolgerà il servizio 

secondo quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia. 

In particolare si atterrà alle prescrizioni 

condizioni sotto riportate: 

GESTIONE TECNICA 

A) RAPPORTI CON LE AMMINISTRAZIONI 

Verranno accettati per lo smaltimento in discarica 

solo ed esclusivamente i rifiuti contemplati nel 

provvedimento di autorizzazione o nelle 

prescrizioni regionali e comunque classificati come 

rifiuti solidi urbani ed assimilabili ai sensi 

delle norme vigenti. 

L'autorizzazione allo smaltimento in discarica è 

subordinata alla firma da parte dei conferenti di 

una dichiarazione di consistenza dei rifiuti 

conferiti. 

In caso di dichiarazioni non veritiere, il 

conferente sarà ritenuto responsabile di danni di 



qualsiasi entità e tipo derivanti dalla presenza di 

rifiuti per i quali non esista l'autorizzazione 

allo smaltimento. 

Alla discarica avranno accesso solo gli automezzi 

speciali per il trasporto dei rifiuti solidi, a 

compattazione ed a cassoni, di Imprese, Comuni e/o 

Enti convenzionati, che risultino regolarmente 

autorizzati dal competente Assessorato della 

R.A.S., secondo un piano di conferimento stabilito 

dal Concessionario in funzione dell'organizzazione 

disposta per la gestione della discarica. 

E' in facoltà del Concessionario vietare l'ingresso 

all'impianto di smaltimento agli automezzi che, 

pure in possesso dell'autorizzazione regionale, non 

abbiano caratteristiche tecnico meccaniche (quali 

ad esempio la doppia trazione) che consentano una 

sicura manovrabilità anche in situazioni di 

difficoltosa viabilità conseguenti a particolari 

condizioni meteorologiche. 

Verranno accettati gratuitamente i materiali inerti 

provenienti da scavi e demolizioni effettuati nel 

territorio del Comune di SERDIANA, compatibilmente 

alle esigenze e necessità di copertura dei rifiuti; 

per tali conferimenti non sarà dovuto nessun canone 

al Comune di SERDIANA. 



La ECOSERDIANA S.p.A. dovrà tenere un registro di 

CARICO E SCARICO per i conferimenti dei rifiuti 

accettati giornalmente, con la esatta indicazione 

di tutti i dati relativi al COMUNE, ENTE, o IMPRESA 

che conferisce, quantità, tipo e peso dei rifiuti, 

mezzo di trasporto usato, ora di conferimento. 

La ECOSERDIANA S.p.A. d'intesa con il COMUNE DI 

SERDIANA, stabilirà il calendario e gli orari per 

il conferimento dei rifiuti che Comuni, Enti o 

Imprese saranno tenuti ad osservare. 

Il servizio di smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani conferiti in DISCARICA, non potrà essere 

sospeso in costanza della concessione se non a 

seguito ed in conformità a provvedimento regionale 

di sospensione o per il tempo strettamente 

necessario ad eseguire lavori nel caso di guasti o 

inconvenienti che non consentano il regolare 

esercizio della discarica, o per sciopero o altre 

cause di forza maggiore. 

La ECOSERDIANA S.p.A. dovrà fornire alle Autorità 

preposte ai controlli tutte le informazioni 

richieste e prestare la propria collaborazione 

durante le operazioni di controllo. 

Alla discarica potranno avere accesso solo le 

persone 	munite 	di 	regolare 	autorizzazione 



rilasciata dalla ECOSERDIANA S.p.A.. I visitatori 

saranno ammessi, durante l'orario di lavoro, solo 

se accompagnati da personale autorizzato 

ECOSERDIANA. 

B) GESTIONE OPERATIVA DELLA DISCARICA 

I rifiuti conferiti alla discarica saranno 

abbancati e costipati con idonei mezzi meccanici 

(fino ad una densità di circa 0,9 t/mc) in strati 

dello spessore massimo di 2 mt senza tener conto 

del costipamento dovuto alla fermentazione e del 

conseguente abbassamento; si procederà poi alla 

ricopertura di ciascun strato di rifiuti e, in ogni 

caso, tutti i giorni al termine dei conferimenti, 

con uno strato di terra dello spessore minimo di cm 

20. 

Ciascuno dei moduli che compongono la discarica 

verrà suddiviso in celle di conferimento 

giornaliero il cui ordine di colmata determina i 

percorsi che i mezzi di trasporto dovranno seguire 

per conferire i rifiuti in discarica. 

L'accesso a ciascun modulo dalla fascia di 

disimpegno verrà realizzato mediante una rampa in 

terra e misto di cava in corrispondenza della cella 

che sarà colmata per prima; l'accesso alle celle 

che dovranno essere colmate successivamente avverrà 



attraverso quelle in precedenza riempite, costipate 

e ricoperte con la terra di protezione. 

Il sistema di raccolta del percolato è costituito 

da tubi forati in PVC del diametro di 150 mm che 

convogliano il liquame e lo accumulano nella 

apposita vasca per la raccolta del percolato. 

Dalla vasca il percolato sarà convogliato mediante 

pompaggio, attraverso tubazioni in PLT in appositi 

pozzi drenanti (due per ciascun modulo) per 

favorire l'imbibimento dei rifiuti già abbancati. 

Il percolato in eccesso verrà raccolto in una vasca 

di accumulo dalla quale, previo trattamento 

nell'apposito 	impianto 	di 	depurazione, 	sarà 

prelevato per essere asperso sulla superficie 

abbancata. 

All'impianto di depurazione saranno convogliate 

anche le acque provenienti dal fabbricato servizi e 

dalla piazzola per il lavaggio quotidiano dei 

pneumatici dei mezzi meccanici. 

Il biogas prodotto nella discarica verrà eliminato 

attraverso un impianto di degassificazione tipo 

HOFSTETER al quale il gas verrà convogliato da 

opportune sonde di captazione mediante tubazioni in 

PLT. 

Ad avvenuto raggiungimento della quota definitiva 



di colmata della discarica verrà effettuata la 

copertura finale con uno strato dello spessore di 

cm 80-100 di terra atto ad impedie infiltrazioni 

di acque meteoriche nel corpo della discarica: tale 

strato di terra verrà inerbito e piantumato. 

C) AUTOMEZZI CONFERENTI 

Gli automezzi conferenti accederanno alla zona di 

scarico secondo un percorso obbligato indicato dal 

personale addetto. 

Il telone di copertura degli automezzi potrà essere 

rimosso solo in prossimità della zona di 

abbancamento rifiuti. 

Gli automezzi dovranno lasciare la discarica privi 

di qualsiasi residuo rilevabile di rifiuti. 

GESTIONE AMMINISTRATIVA 

La ECOSERDIANA S.p.A. stipulerà con i Comuni, Enti 

e/o Imprese, apposita CONVENZIONE per il 

conferimento e lo smaltimento dei rifiuti in 

DISCARICA. 

La validità della convenzione sarà subordinata al 

possesso da parte della ECOSERDIANA S.p.A. per il 

periodo in essa stabilito delle autorizzazioni 

previste dalla normativa vigente in tema di 

smaltimento dei rifiuti solidi. 

La ECOSERDIANA S.p.A. potrà revocare ed impedire lo 



scarico dei rifiuti, con preavviso di almeno 15 

giorni a mezzo raccomandata A.R., a quei Comuni, 

Enti e/o Imprese che non rispettassero i termini di 

pagamento previsti in CONVENZIONE, fatta salva 

comunque l'applicazione per i ritardati pagamenti, 

degli interessi calcolati sulla base del tasso 

annuo stabilito nella CONVENZIONE e fatto salvo il 

diritto al risarcimento danni. 

TARIFFE 

Per il servizio in discarica la ECOSERDIANA S.p.A. 

applicherà una tariffa da determinarsi tenendo 

conto del piano finanziario poliennale della 

_ discarica approvato dall'Assessorato Difesa 

Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna, 

relativo ai moduli di l a  categoria della discarica. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

